
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50202019043000001

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANO X LV I I I SUPLEMENTO AO No- 80 BRASÍLIA - DF, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 39.792, DE 29 DE ABRIL DE 2019

Recomposição do Conselho de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal -
I P R E V / D F.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, artigo 100,
da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 88 da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de
2008, DECRETA:
Art.1º Fica designado o servidor Eumar Roberto Novacki, Secretário de Estado da Casa Civil do Distrito
Federal, para compor o Conselho de Administração do Iprev/DF, na qualidade de titular, e o servidor Everardo
Ribeiro Gueiros Filho, Secretário de Estado de Projetos Estratégicos, na qualidade de suplente, referentes ao
assento nº 1, do Anexo I, dos membros representantes do governo.
Art. 2º Fica designado o servidor André Clemente Lara de Oliveira, Secretário de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Gestão, para compor o Conselho de Administração do Iprev/DF, na qualidade de titular, e o
servidor Raimundo Hosano de Sousa Junior, Chefe da Unidade de Apoio a Governança da Secretaria de
Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão, na qualidade de suplente, referentes ao assento nº 2, do Anexo I,
dos membros representantes do governo.
Art. 3º Fica designada a servidora Ana Paula Cardoso da Silva, Chefe de Gabinete da Secretaria de Fazenda,
Planejamento, Orçamento e Gestão, para compor o Conselho de Administração do Iprev/DF, na qualidade de
titular, e o servidor Rodolfo Rodrigues Galvão, Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de
Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão, na qualidade de suplente, referentes ao assento nº 3, do Anexo I,
dos membros representantes do governo.
Art. 4º Fica designada a servidora Ludmila Lavocat Galvão Vieira de Carvalho, Procuradora Geral do Distrito
Federal, para compor o Conselho de Administração do Iprev/DF, na qualidade de titular, e o servidor Eduardo
Muniz Machado Cavalvanti, Procurador do Distrito Federal, na qualidade de suplente, referentes ao assento nº
4, do Anexo I, dos membros representantes do governo.
Art. 5º Fica designado o servidor Paulo Cavalcanti de Oliveira, representante do Tribunal de Contas do Distrito
Federal, para compor o Conselho de Administração do Iprev/DF, na qualidade de titular, e o servidor Sérgio
Agripino Cândido da Silva, representante do Tribunal de Contas do Distrito Federal, na qualidade de suplente,
referentes ao assento nº 5, do Anexo I, dos membros representantes do governo.
Art. 6º Fica designado o servidor Inaldo José de Oliveira, representante da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, para compor o Conselho de Administração do Iprev/DF, na qualidade de titular, e o servidor Paulo
Cesar da Silva Rego, representante da Câmara Legislativa do Distrito Federal, na qualidade de suplente,
referentes ao assento nº 6, do Anexo I, dos membros representantes do governo.
Art. 7º Fica consolidada, a contar de janeiro de 2019, a composição do referido conselho e seus mandatos na
forma dos Anexos I e II deste Decreto.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 9º Revoga-se o Decreto nº 39.281, de 09 de agosto de 2018 e suas alterações.

Brasília, 29 de abril de 2019.
131º da República e 60º de Brasília

IBANEIS ROCHA

ANEXO I
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DO GOVERNO

. A S S E N TO CONSELHEIROS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO GOVERNO DO DISTRITO
FEDERAL

. 1 TITULAR EUMAR ROBERTO
N O VA C K I

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO
FEDERAL

. SUPLENTE EVERARDO RIBEIRO
GUEIROS FILHO

. 2 TITULAR ANDRÉ CLEMENTE
LARA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL

. SUPLENTE RAIMUNDO HOSANO
DE SOUSA JUNIOR

. 3 TITULAR ANA PAULA
CARDOSO DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL

. SUPLENTE RODOLFO
RODRIGUES GALVÃO

. 4 TITULAR LUDMILA LAVOCAT
GALVÃO VIEIRA DE
C A RVA L H O

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

. SUPLENTE EDUARDO MUNIZ
MACHADO
C AVA L C A N T I

. 5 TITULAR PAULO CAVALCANTI
DE OLIVEIRA

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

. SUPLENTE SÉRGIO AGRIPINO
CÂNDIDO DA SILVA

. 6 TITULAR INALDO JOSÉ DE
OLIVEIRA

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

. SUPLENTE PAULO CESAR DA
SILVA RÊGO

. 7 TITULAR NEY FERRAZ JÚNIOR INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
DISTRITO FEDERAL

. SUPLENTE HENRIQUE BARROS
PEREIRA RAMOS

ANEXO II
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DOS SEGURADOS, PARTICIPANTES OU BENEFICIÁRIOS

. A S S E N TO CONSELHEIROS ENTIDADE
R E P R E S E N TAT I VA

M A N D ATO INÍCIO
DO
M A N D ATO

TÉRMINO
DO
M A N D ATO

. 1 TITULAR FERNANDO
ANTÔNIO DE
AQUINO PAVIE

SINDICAL 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

. SUPLENTE JOSIMAR
OLIVEIRA SILVA

SINDICAL 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

. 2 TITULAR MARCOS
ROGÉRIO
FERREIRA
GUEDES

SIDSAÚDE 2º MANDATO 09/01/2017 08/01/2020

. SUPLENTE ELZA APARECIDA
REIS ALMEIDA

S I N D AT E 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

. 3 TITULAR EMMANUEL
CÍCERO DIAS
CARDOSO

SINDIMÉDICO 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

. SUPLENTE CARLOS
ALBERTO DE
OLIVEIRA

SAE 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

. 4 TITULAR A L B E RTO
N A S C I M E N TO
LIMA

SINDSER 2º MANDATO 09/01/2017 08/01/2020

. SUPLENTE FRANCISCO
ALVES DE SOUSA

SINDSER 2º MANDATO 09/01/2017 08/01/2020

. 5 TITULAR RICARDO
ANDRADE
VA S C O N C E L L O S

SAE 2º MANDATO 09/01/2017 08/01/2020

. SUPLENTE PAULO MARCELO
CRUZ CALIXTO

SINDPEN-DF 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

. 6 TITULAR IBRAHIM YUSEF
MAHMUD ALI

S I N D I R E TA - D F 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

. SUPLENTE ROGÉRIO DA
COSTA SILVA

S I N D I R E TA - D F 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

. 7 TITULAR L A I RTO N
GALASCHI
RIPOLL JUNIOR

ADESP-DF 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

. SUPLENTE GILENO MOYSÉS
SANTOS JUNIOR

ADESP-DF 1º MANDATO 03/05/2016 02/05/2019

ATA DE REUNIÃO CONJUNTA DO CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS E
DO GRUPO DE DELIBERAÇÃO DE CONCESSÕES

Aos 11 dias do mês de abril do ano de 2019, no Gabinete do Governador do Distrito Federal, no Palácio do
Buriti, reuniu-se o Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas e o Grupo de Deliberação de Concessões,
com a presença do Senhor Governador do Distrito Federal e Presidente do CGP, Ibaneis Rocha Barros Junior;
do Secretário de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal, Everardo Ribeiro Gueiros Filho; do Secretário
da Casa Civil do Distrito Federal, Eumar Roberto Novacki; do Secretário de Estado de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Gestão do Distrito Federal, André Clemente Lara de Oliveira; do Secretário Executivo da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, Espedito Henrique de Souza Junior; da
Procuradora-Geral do Distrito Federal, Ludmila Lavocat Galvão Vieira de Carvalho; da Chefe de Gabinete do
Governador do Distrito Federal, Kaline Gonzaga Costa; do Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade do
Distrito Federal, Valter Casimiro Silveira; do Presidente da Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal -
Terracap, Gilberto Magalhães Occhi; do Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal
- DER, Fauzi Nacfur Júnior; do Presidente da Companhia Metropolitana do Distrito Federal - METRÔ/DF,
Handerson Cabral; e do Diretor Presidente do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU, Felix
Angelo Palazzo. Após a abertura da reunião, foi deliberada pelos membros efetivos do Conselho Gestor de
Parcerias Público-Privadas - CGP a ratificação das decisões tomadas na reunião do CGP ocorrida no dia 7 de
janeiro de 2019, para adequação aos termos do art. 9º, §7º, do Decreto nº 35.286, de 1º de abril de 2014. Foi
definido que os projetos da reunião do CGP do dia 7 de janeiro de 2019 serão mantidos e que os projetos
aprovados anteriormente pelo CGP e não implantados serão revogados. Ato contínuo, deliberou-se pela: a)
Autorização do Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI para a realização de estudos de modelagem
técnica, operacional, econômico-financeira e jurídica referentes à prestação dos serviços de implantação,



PÁGINA 2 Nº 80, terça-feira, 30 de abril de 2019

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50202019043000002

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento
operação, manutenção e gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo pago de veículos em logradouros
públicos e áreas pertencentes ao Distrito Federal; b) Autorização do PMI para realização de estudos de
modelagem técnica, operacional, econômico-financeira e jurídica referentes à concessão de gestão, operação,
manutenção e expansão do METRÔ/DF; c) Aprovação dos estudos realizados referentes à concessão dos
serviços públicos para implantação, operação, manutenção e gestão dos serviços de remoção e guarda de
veículos apreendidos, leilão e serviços de pesagem nas rodovias do Distrito Federal, com a implantação de
pátios de apreensão equipados com sistema fotovoltaico de geração de energia elétrica, gerenciados pelo
DER/DF; d) Autorização de nova modelagem para os estudos, por meio de PMI ou Manifestação de Interesse
Privado - MIP, do empreendimento habitacional São Bartolomeu; e) Autorização dos estudos, por meio de PMI
ou MIP, referentes à PPP do Centro Logístico para Distribuição de Medicamentos do Governo do Distrito
Federal; f) Autorização dos estudos, por meio de PMI ou MIP, referentes à PPP de Fabricação de Medicamentos
no Distrito Federal; g) Autorização dos estudos, por meio de PMI ou MIP, referentes à PPP dos Resíduos
Sólidos Urbanos, com geração de energia associada, para atender o Distrito Federal e os municípios do Entorno;
h) Autorização dos estudos, por meio de PMI ou MIP, referentes à PPP do Novo Centro Atacadista de Produtos
Agrícolas, denominado "Nova CEASA", a ser implantado no Distrito Federal; i) Autorização dos estudos para
implantação de um Mercado de Distribuição (Mercadão do DF), bem como de um Centro Varejista na atual
CEASA; j) Autorização dos estudos, por meio de PMI ou MIP, referentes à PPP do equipamento público da
Rodoviária do Plano Piloto; k) Autorização dos estudos, por meio de PMI ou MIP, referentes à PPP para o
Sistema Prisional do Distrito Federal; l) Autorização dos estudos, por meio de PMI ou MIP, referentes à PPP dos
novos Restaurantes Comunitários, a serem implantados em regiões administrativas de baixa renda do Distrito
Federal; e m) Aprovação dos estudos referentes à concessão dos serviços públicos para implantação, operação,
manutenção e gestão dos serviços de remoção e guarda de veículos apreendidos e leilão, com a implantação de
pátios de apreensão pelo DETRAN/DF. Foi ainda deliberado que os temas a seguir retornarão, oportunamente,
para análise do CGP: a) Estudos para PPP da Gestão de Ativos das Escolas e Creches Públicas do Distrito
Federal; b) Estudos para a PPP de Geração de Energia Fotovoltaica dentro das áreas pertencentes à CAESB; c)
Estudos para a PPP da gestão do Sistema NA HORA; e d) Estudos referentes à PPP do Sistema Hospitalar
concernente à Gestão da Saúde Pública do Distrito Federal. Por fim, foi destacada a necessidade de constituição
de um fundo garantidor no Distrito Federal, com o intuito de trazer segurança jurídica aos investidores privados.
Nesse sentido, foi autorizada a instituição de um grupo de trabalho para a criação e regularização do fundo
garantidor. Nada mais havendo a ser deliberado, o Governador do Distrito Federal, às 11h30min., encerrou a
reunião, mandando lavrar a presente ata.

IBANEIS ROCHA
Governador

EVERARDO RIBEIRO GUEIROS FILHO
Secretário de Estado de Projetos Especiais

EUMAR ROBERTO NOVACKI
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil do Distrito Federal

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal

ESPEDITO HENRIQUE DE SOUZA JUNIOR
Secretário Executivo da Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

SEÇÃO II
PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 29 DE ABRIL DE 2019
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 10 de abril de 2019, publicado no DODF Nº 69, de quinta-
feira, 11 de abril de 2019, página 14, o ato que nomeou MARLENE ASSIS SANTANA para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Diretoria de Suprimento e Manutenção do
Palácio do Buriti, da Subchefia de Gestão de Serviços, da Casa Militar do Distrito Federal.
NOMEAR ALZIRA ANA DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de
Assessor, da Diretoria de Suprimento e Manutenção do Palácio do Buriti, da Subchefia de Gestão de
Serviços, da Casa Militar do Distrito Federal.
NOMEAR ANTONIA CLAUDIA SOARES SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-12, de Assessor, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança
de Instalações, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal.
DESIGNAR ANTÔNIO APOLINÁRIO REBELO FIGUEIREDO, Secretário Executivo de Futebol, da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, para substituir LEANDRO CRUZ FROES
DA SILVA, Secretário de Estado, da Secretaria de Esporte e Lazer do Distrito Federal, no período de
21/04/2019 a 26/04/2019, em virtude de afastamento temporário do titular.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DESPACHO DA SECRETÁRIA ADJUNTA

Em 29 de abril de 2019
Processo: 00145-00000299/2019-94. Interessada: DEUSENIR MARTINS DE OLIVEIRA. Assunto:
CESSÃO DE SERVIDOR.
AUTORIZO, com base nos art. 19 e 20, do Decreto nº 39.009, de 26/4/2018, combinado com o art.
2º, inciso III, da Portaria nº 42, de 28/01/2019, e na forma do art. 152, inciso I, alínea "a", c/c o
art. 154, parágrafo único, inciso II, da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a cessão da servidora
DEUSENIR MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 125.407-3, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, da Administração Regional de Taguatinga, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Orçamento e Finanças, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional do Recanto das Emas do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 289, DE 25 DE ABRIL DE 2019

Constitui Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe
confere o Art. 105, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c Decreto nº 37.096, de 02 de fevereiro de
2016, publicado no DODF nº 23, de 03 de fevereiro de 2016, e demais atribuições e competências legais e
regimentais,
resolve:
Art. 1º Constituir as Comissões Permanentes de Tomada de Contas Especial (CPTCE) no âmbito da Diretoria de
Tomada de Contas Especial (DITCE), da Unidade Setorial de Correição Administrativa (USCOR), da
Controladoria Setorial desta Secretaria de Estado de Saúde:
I - 1ª CPTCE: VÂNIA MONTEIRO GUEDES DOS SANTOS MOURA, Matrícula nº 1.673.009-7, Presidente;
ROBERTA JORDÃO DE LIMA FERREIRA, Matrícula nº 145.779-9, Membro; ÉRIKA OLIVEIRA
PINHEIRO, Matrícula nº 1.659.809-1, Membro; LUCIANA MINAFRA REYS, Matrícula nº 1.435.523-X,
Membro; NAYARA MAIA RODRIGUES, Matrícula nº 1.434.753-9, Membro e MILLENA LOUZEIRO
MACIEL, Matrícula 1.680.834-7, Membro.
II - 2ª CPTCE: MARIA DA GUIA LOPES DE ARAÚJO, Matrícula nº 137.664-0, Presidente; HELLEN
CRISTINA RIBEIRO DOS SANTOS, Matrícula nº 1.440.173-8, Membro; RAFAELA MAGALHÃES
OLIVEIRA ANTONIAZZI, Matrícula nº 1.432.803-8, Membro; MARLI TEREZA CUNHA, Matrícula nº
189.014-X, Membro, e VIVIANI COSTA DE ASSIS, Matrícula nº 1.660.483-0, Membro.
III - 3ª CPTCE: BIANCA CRISTINE GAZETA DOS SANTOS, matrícula 153.814-4; Presidente; RACHEL
KREIMER RAIZER SERRATE, Matrícula nº 1.672.914-5, Membro; ALEXANDRE DE LIMA TAKAMI,
Matrícula nº 190.825-1, Membro; PATRICIANA ABADIA RIBEIRO, matrícula 1.440.415-X, Membro e
CAROLINA CAMPOS MELO MEIRELES, Matrícula nº 1.684.026-7, Membro.
IV - 4ª CPTCE: MÁRCIA PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 199.405-0, Presidente; THAIANA
CIRQUEIRA GONÇALVES, Matrícula nº 1.659.637-4, Membro; NILMA BEZERRA DA TRINDADE,
Matrícula nº 1.672.898-X, Membro; LARISSA FEITOSA DE ALBUQUERQUE LIMA RAMOS, Matrícula nº
180.249-6, Membro; REBECA MELO ARNAUD SAMPAIO PEDROSA, Matrícula nº 1.440.059-6, Membro;
THAÍS GOMES PEREIRA, Matrícula nº 1.442.918-7, Membro; RODRIGO ANDRÉ DE SOUSA, Matrícula
1.660.410-5, Membro; TACIANA ARANTES, Matrícula nº 154.598-1, Membro; GUSTAVO HENRIQUE DA
COSTA SILVA, Matrícula 1.665.375-0, Membro e LEONARDO MOREIRA GOMES, Matrícula nº 1.435.817-
4, Membro.
V - 5ª CPTCE: SÉLIA PINHEIRO DINIZ, Matrícula nº 134.507-9, Presidente; ANDRÉ FARIAS PESSOA,
Matrícula nº 183.580-7, Membro; AMANDA RIBEIRO ALVES, Matrícula nº 1.682.961-1, Membro; THIAGO
ALVES RABELO CAMPOS; matrícula 1.680.386-8 e VÂNIA FRANÇA DE ALMEIDA RODRIGUES,
matrícula 140.202-1, Membro.
VI - 6ª CPTCE: IMARA SCHETTERT SILVA, Matrícula 163.058-X, Presidente; IVANILSON LIMA DA
SILVA, Matrícula nº 1.442.903-9, Membro; FABRÍCIO ORNELAS MACHADO, Matrícula 1.439.656-4,
Membro; JEFFERSON OLIVEIRA MELO, matrícula 1.440.215-7, Membro; LOYANE RAQUEL BARROS
PARAGUASSU, Matrícula 1.688.992-4, Membro e WELLINGTON LUIZ DE LIMA, matricula 1.685.188-9,
Membro .
Art. 2º São Suplentes das Comissões de Tomada de Contas Especial os servidores: MÁRCIA PEREIRA DA
SILVA, Matrícula nº 199.405-0; THAIANA CIRQUEIRA GONÇALVES, Matrícula nº 1.659.637-4; NILMA
BEZERRA DA TRINDADE, Matrícula nº 1.672.898-X; LARISSA FEITOSA DE ALBUQUERQUE LIMA
RAMOS, Matrícula nº 180.249-6; REBECA MELO ARNAUD SAMPAIO PEDROSA, Matrícula nº
1.440.059-6; THAÍS GOMES PEREIRA, Matrícula nº 1.442.918-7; RODRIGO ANDRÉ DE SOUSA,
Matrícula 1.660.410-5; TACIANA ARANTES, Matrícula nº 154.598-1; GUSTAVO HENRIQUE DA COSTA
SILVA, Matrícula 1.665.375-0 e LEONARDO MOREIRA GOMES, Matrícula nº 1.435.817-4, Membro.
Art. 3º Os presidentes das Comissões Tomadoras, em eventual período de afastamento legal ou nos casos de
afastamento definitivo serão substituídos pelos respectivos membros das Comissões, de acordo com a ordem de
apresentação desta Portaria, e os membros das Comissões, por conseguinte, pelos suplentes elencados no Art. 2
desta Portaria.
Art. 4º Os servidores designados para compor as Comissões de Tomadas de Contas Especial como Presidente e
Membros deverão apresentar-se à Diretoria de Tomada de Contas Especial da Unidade Setorial de Correição
Administrativa imediatamente após a entrada em vigor desta Portaria, ressalvado eventual período de
afastamento legal, quando a apresentação deverá ocorrer no primeiro dia útil subsequente ao término do
afastamento.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 290, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, MARCELLA FATIMA SOUSA PLAQUI, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA
À SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO LABORATÓRIO HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA, 3ª Classe, Padrão VI, Matrícula nº 1658791X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com
lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE -
NÚCLEO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 05 de
fevereiro de 2019, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-
00046984/2019-70.

OSNEI OKUMOTO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Em conformidade com o art. 153, incisos I e II, parágrafo único, da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, a cessão termina com a exoneração do cargo para a qual o servidor foi cedido ou com
a revogação pela autoridade cedente.
Publique-se e encaminhe-se à Administração Regional de Taguatinga, para as providências
pertinentes.

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS



Nº 80, terça-feira, 30 de abril de 2019 PÁGINA 3

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50202019043000003

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento
PORTARIA Nº 291, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, HEVANE VIRGINIA DOS SANTOS, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À
SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº
1686369-0, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a)
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL - UNIDADE DE CIRURGIA GERAL,
declarando vago o referido cargo, a contar de 29 de agosto de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-00409538/2018-08.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 294, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, THAIS FAÇANHA LOTFI SILVA, da Carreira de MÉDICO, cargo de MÉDICO DA
FAMÍLIA E COMUNIDADE, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 1688405-1, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do
Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUDOESTE - GERENCIA DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA Nº 7 DE SAMAMBAIA,
declarando vago o referido cargo, a contar de 25 de fevereiro de 2019, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-00081191/2019-05.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 295, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, NAYANE DOS SANTOS DE JESUS, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À
SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão VII,
Matrícula nº 198881-6, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a)
no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE - GERENCIA DE SERVIÇOS DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA Nº 7 DE SAMAMBAIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 31 de outubro
de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-
0 0 5 0 3 2 0 4 / 2 0 1 8 - 11 .

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 296, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, NAIRA OLIVEIRA FERREIRA, da Carreira de MÉDICA EM SAÚDE, cargo de
MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA, 3ª Classe, Padrão IV, Matrícula nº 1672903X, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do
caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO
DE SAÚDE OESTE - UNIDADE DE MEDICINA INTERNA, declarando vago o referido cargo, a contar de 22
de fevereiro de 2019, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-
00080181/2019-44.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 297, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
DECLARAR A VACÂNCIA da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM
SAÚDE - AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão VII, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal
pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por POLIANY MARTINEZ
OLIVEIRA, Matrícula nº 0179572-4, declarando vago o referido cargo, a contar de 16 de dezembro de 2016,
em virtude de sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 54, da Lei Complementar nº
840/2011, conforme processo nº. 0060-000162/2017.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 298, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, IRACEMA DE AZEVEDO VIANDELLI RODRIGUES, da Carreira de
ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 3ª
Classe, Padrão IV, Matrícula nº 1670985-3, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº
840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL - UNIDADE DE
MEDICINA INTERNA, declarando vago o referido cargo, a contar de 04 de março de 2019, nos termos do
artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-00094825/2019-81.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 299, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, KATIA DA SILVA ROCHA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE,
cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº
16800850, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a)
DIRETORIA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE BRASILIA - UNIDADE DE NEONATOLOGIA,
declarando vago o referido cargo, a contar de 01 de dezembro de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-00572327/2018-01.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 302, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, CARLA CARVALHO DE ALMEIDA, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO -
PEDIATRIA, 2ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 1443202-1, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com

lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE -
UNIDADE DE PEDIATRIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 16 de outubro de 2018, nos termos
do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-00526985/2018-12.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 303, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, SHAVELLI RAVENNA ARAUJO BELMONTE DE BARROS, da Carreira de
MÉDICO EM SAÚDE, cargo de MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 1680973-
4, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a)
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE - UPA CEILANDIA SOL NASCENTE,
declarando vago o referido cargo, a contar de 11 de outubro de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-00475446/2018-16.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 305, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
DECLARAR A VACÂNCIA da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM
SAÚDE - AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão VII, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal
pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por FABIO DE ARAUJO DUTRA,
matrícula nº 1436307-0, lotado(a) na SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL -
NÚCLEO DE GESTÃO DA INTERNAÇÃO; a contar de 14 de março de 2019, nos termos do artigo 50, inciso
V, da Lei Complementar nº 840/2011, conforme processo nº 00060-00150462/2019-71.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 307, DE 26 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, de ofício, MARCOS PINTO PERILLO FILHO, da Carreira de MÉDICO, cargo de MÉDICO -
TERAPIA INTENSIVA ADULTO, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 1685995-2, do Quadro de Pessoal do

Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do
Artigo 51, Inciso II, da Lei Complementar nº. 840/2011, declarando vago o referido cargo a contar de 12 de
junho de 2018, conforme Processo nº. 00060-00490251/2018-98.

OSNEI OKUMOTO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 24 de abril de 2019

Processo: 00064-00001004/2019-05; Interessado: YHURY GUIMARÃES AGUIAR DE OLIVEIRA; Assunto:
AUTORIZAÇÃO DE DISPOSIÇÃO. AUTORIZO, com fulcro na delegação de competência estabelecida no
Decreto nº 32.984, de 13 de junho de 2011, a disposição do servidor YHURY GUIMARÃES AGUIAR DE
OLIVEIRA, matrícula SES nº 141.012-1, cargo efetivo - Técnico Administrativo, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, à Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS, para atuar junto
à Direção Geral desta Escola Superior de Ciências da Saúde (DG/ESCS), visando atender à necessidade
apresentada pela referida Fundação, uma vez que não conta com quadro de pessoal próprio, com ônus para o
órgão de origem, de acordo com o Processo SEI n° 00064-00001004/2019-05. Publique-se e encaminhe ao
Núcleo de Profissionais Cedidos e Requisitados-NPCR/GEAP/DIAP/SUGEP/SES, para os registros
necessários.

Em 26 de abril de 2019
Processo: 00060-00131780/2017-71; INTERESSADO: ANA KARLA SAMPAIO DE CARVA L H O
VICARIA; ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE CESSÃO. AUTORIZO, com fulcro na delegação de
competência estabelecida no Decreto nº 32.984, de 13 de junho de 2011, a disposição da servidora ANA
KARLA SAMPAIO DE CARVALHO VICARIA, matrícula n° 135.369-1, Técnico Administrativo, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, à Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde -
FEPECS, para a fim de exercer suas atividades funcionais, com ônus para o órgão de origem, a contar de
01/01/2019 até o dia 31/12/2019, quando a mesma deverá ser reanalisada. A referida cessão encontra previsão
no artigo 7º da Lei nº 2.676/2001 e artigo nº 157 da Lei Complementar nº 840/2011, de acordo com o processo
n° 00060-00131780/2017-71. Publique-se e encaminhe ao Núcleo de Profissionais Cedidos e Requisitados-
NPCR/GEAP/DIAP/SUGEP/SES, para os registros necessários.

OSNEI OKUMOTO

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE EDITAL Nº 5/2019-IMÓVEIS
A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -TERRACAP, Empresa Pública vinculada à Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, leva ao conhecimento dos interessados que promoverá licitação pública em 30 de
maio de 2019 para Venda de Imóveis destinados a Comércio, Residência, Oficina, Indústria em Geral, Prestação
de Serviços e outros Imóveis situados em Brasília e demais cidades do Distrito Federal, obedecidas as condições
do Edital nº 5/2019-Imóveis, conforme processo nº 00111-00001837/2019-82-SEI, cujos exemplares e
formulários de propostas de compra poderão ser obtidos nas Agências do BRB - Banco de Brasília S/A e na
Sede da TERRACAP, localizada no SAM - Bloco "F" (próximo ao Palácio do Buriti), e na página eletrônica da
TERRACAP (w w w. t e r r a c a p . d f . g o v. b r / s i s t e m a s I n t e r n e t / G R C / u c / i m p r i m i r F o r m P a r t i cipacao/). O depósito da
caução deverá ser efetuado até o dia 29 de maio de 2019 nas Agências do BRB - Banco de Brasília S/A, para a
conta caução da TERRACAP - CNPJ nº 00.359.877/0001-73 - Banco 070 - Agência 121 - Conta nº 900.102-0
- tão somente por meio de depósito identificado, transferência eletrônica - TED - ou pagamento do boleto
expedido no sítio da Terracap, após cadastramento da proposta online, vedados depósitos não identificados, em
cheques, ou realizados em caixas eletrônicos. As propostas de compra deverão ser entregues, pessoalmente,
entre 09 h e 10 h do dia 30 de maio de 2019 no Auditório do Edifício Sede da Companhia, localizado no Bloco
"F", Setor de Área Municipais - SAM, ou de maneira on-line, por meio do endereço eletrônico
w w w. t e r r a c a p . d f . g o v / e d i t a l - d e - l i c i t a c a o - o n l i n e , sendo que sua conferência e leitura dar-se-á após o
encerramento da primeira etapa dos trabalhos (recebimento das propostas). Em caso de eventuais dúvidas,
informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones: (061) 3342.2013, 3342.2525, ou
pessoalmente na Sede da TERRACAP no horário das 7 h às 19 h.

Brasília/DF, 29 de abril de 2019.
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

Comissão Permanente de Licitação de Venda de Imóveis - COPLI
Presidente


	1 [zone 14663] (Capa2Col) - 30/04/2019 dodf0130suple-A
	2 [zone 14663] (Left2Col) - 30/04/2019 dodf0130suple-A
	3 [zone 14663] (Right2Col) - 30/04/2019 dodf0130suple-A

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-30T16:43:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




